Протокол заседания ММО учителей труда (технологии)
«Реализация требований ФГОС ОО с учетом содержания ФООП, ФАОП

в ОО Новосибирской области»»
25.09.2024
Председатель - руководитель ММО – Сысенко М.А.
Секретарь – Шрамко Н.А.
Присутствовали  35 чел.

Повестка дня

1. «Реализация требований ФГОС ОО с учетом содержания ФООП,
ФАОП в ОО Искитимского района  Новосибирской области» - Сысенко
М.А., руководитель ММО.

2. Школьный  этап всероссийской олимпиады школьников по труду
(технологии). Особенности заданий, критерии проверки теоретической части
и проекта – Лаврентьева С.А., куратор ММО.

3. Участие в ярмарке УчСиб. – Сысенко М.А.

По первому вопросу слушали руководителя ММО Сысенко М.А.  Она
познакомила членов ММО с материалами  методической сессии. На данном
заседании  был сделан акцент  на документы, обеспечивающие деятельность
учителя труда (технологии) по реализации ФГОС ОО и ФООП в части
обучения и воспитания школьников. Ключевым вопросом в данном
контексте стало обсуждение особенностей реализаций ФРП «Труд
(технология)» с учетом внесенных в программу изменений. Особый акцент
был сделан на современном понимании труда и необходимости реализации
воспитательного и профориентационного потенциала учебного предмета, на
подготовке обучающихся к трудовой, преобразовательной деятельности
средствами практико-ориентированного обучения на основе интегративно-
технологического и системно-деятельностного подхода.
Решили: информацию принять к сведению, провести дополнительную
инвентаризацию материальной базы ОО для реализации программы по труду
(технологии). Учитывать состояние материальной базы при проектировании
программы на учебный год. Внести в план работы УМЦ консультации для
учителей по проектированию рабочих программ и планов учебных занятий.
По второму вопросу слушали Лаврентьеву С.А., куратора ММО.  Она
познакомила с особенностями школьного и муниципального этапа
олимпиады по труду (технологии), с подходами к оценке проекта.
Решили: информацию принять к сведению. Активизировать участие в
олимпиаде уч-ся 5-9 классов.
По третьему вопросу слушали Сысенко М.А. Ознакомила с планом
подготовки к участию в ярмарке.
 Решили: информацию принять к сведению; рекомендовать педагогам,
планирующим аттестоваться на высшую квалификационную категорию,
принять участие в мастер-классах, представить опыт работы.

Председатель_______________/Сысенко М.А.

Секретарь___________________/ Шрамко Н.А.